

公司代码：600307

公司简称：酒钢宏兴

甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司
2021 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
- 报告期内，公司无利润分配及资本公积转增股本的预案。

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

| 公司股票简况 | | | | |
|--------|---------|------|--------|---------|
| 股票种类 | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码 | 变更前股票简称 |
| A股 | 上海证券交易所 | 酒钢宏兴 | 600307 | / |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 |
|----------|------------------|------------------|
| 姓名 | 赵利军 | 孙延锋 |
| 电话 | 0937-6719802 | 0937-6719910 |
| 办公地址 | 嘉峪关市雄关东路12号 | 嘉峪关市雄关东路12号 |
| 电子信箱 | irjg@jiugang.com | irjg@jiugang.com |

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|---------------|-------------------|-------------------|-----------------|
| 总资产 | 40,419,499,634.46 | 41,446,666,538.99 | -2.48 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 14,296,612,838.94 | 12,317,019,703.48 | 16.07 |
| | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减(%) |
| 营业收入 | 26,288,108,313.16 | 15,826,338,629.78 | 66.10 |

| | | | |
|------------------------|------------------|----------------|--------|
| 归属于上市公司股东的净利润 | 1,945,953,836.97 | -82,883,582.24 | 不适用 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 1,954,376,303.30 | -97,777,510.71 | 不适用 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 3,341,398,802.42 | 887,677,711.07 | 276.42 |
| 加权平均净资产收益率(%) | 14.61 | -0.70 | 不适用 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.3107 | -0.0132 | 不适用 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.3107 | -0.0132 | 不适用 |

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 截止报告期末股东总数(户) | | 247,350 | | | | |
|------------------------------------|---|---------|---------------|--------------|---------------|-------------|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例(%) | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押、标记或冻结的股份数量 | |
| 酒泉钢铁(集团)有限责任公司 | 国有法人 | 54.79 | 3,431,600,950 | | 质押 | 700,000,000 |
| 黄奕操 | 境内自然人 | 0.36 | 22,399,970 | | 未知 | |
| 石庭波 | 境内自然人 | 0.30 | 18,500,000 | | 未知 | |
| 中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金 | 其他 | 0.22 | 13,871,491 | | 未知 | |
| 彭清文 | 境内自然人 | 0.20 | 12,226,300 | | 未知 | |
| 张有贤 | 境内自然人 | 0.17 | 10,570,000 | | 未知 | |
| 招商银行股份有限公司—鹏华国证钢铁行业指数证券投资基金(LOF) | 其他 | 0.16 | 10,296,200 | | 未知 | |
| 胡强 | 境内自然人 | 0.14 | 9,000,000 | | 未知 | |
| 领航投资澳洲有限公司—领航新兴市场股指基金(交易所) | 其他 | 0.14 | 8,967,400 | | 未知 | |
| 宋仕江 | 境内自然人 | 0.14 | 8,879,000 | | 未知 | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 前十名股东中,酒泉钢铁(集团)有限责任公司为公司的控股股东,公司未知上述流通股股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中所规定的一致行动人,也未知其他流通股股东之间是否存在关联关系。 | | | | | |

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则,说明报告期内公司经营情况的重大变化,以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

(1) 应付票据较年初降低 49.03%，主要因本期经营好转，收到的银行承兑汇票增加，相应减少了自身承兑汇票签发金额所致；

(2) 合同负债较年初降低 31.28%，主要因本期客户提货节奏加快影响预收钢材款金额降低；

(3) 应交税费较年初增加 2,361.45%，主要因本期因盈利导致应交企业所得税增加所致；

(4) 其他应付款较年初降低 42.70%，主要因本期归还往来款项所致；

(5) 一年内到期的非流动负债较年初降低 66.87%，主要因本期归还了相应银行贷款所致；

(6) 长期借款较年初增加 215.07%，主要因为优化公司融资结构，通过与工商银行、国家开发银行等金融机构沟通，增加长期借款所致；

(7) 未分配利润较年初增长，主要因公司紧抓市场机遇，深入推进实施“提质增效、转型升级”攻坚行动，努力提升经营效益，报告期内实现利润大幅增加所致；

(8) 营业收入较上年同期相比增加 66.1%，主要因钢材销量增加及价格上涨所致；

(9) 营业成本变较上年同期相比增加 55.3%，主要因原燃料使用量增加及价格上涨所致；

(10) 销售费用较上年同期相比降低 9.67%，主要因本期根据新《收入准则》相关规定，将 3.47 亿元运输费用在营业成本中列示所致；

(11) 管理费用较上年同期相比增加 33.79%，主要因本期固废处置费及工资附加增加影响所致；

(12) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期相比增加 276.42%，主要因本期营业收入增加影响现金流入增加所致；

(13) 投资活动现金净流出额较上年同期相比减少，主要因本期榆钢公司处置一期闲置资产导致投资活动现金流入增加及本期固定资产构建支出减少所致；

(14) 筹资活动现金净流出额较上年同期相比增加：主要因为降低贷款利息对公司效益的影响，在保证公司资金链安全的前提下，本期偿还了部分带息负债。